АДМИНИСТРАЦИЯ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛЯЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	00.00.2018
	№ 00-п (проект)

с. Беляевка

	О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевскогорайона Оренбургской  области от 20.11.2017 № 156-п

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской  области от 20.11.2017 № 156-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» на 2018-2022 годы» следующие изменения и дополнения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава  администрации
муниципального образования Беляевский сельсовет

Ю.В.Злубко

Разослано:администрации района, прокурору района, в дело.

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Беляевский сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 00.00.2018 № 00-п

Проект муниципальной программы администрации муниципального образования Беляевский сельсовет
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Беляевский сельсовет» на 2018-2022 год

Паспорт
муниципальной программы администрации муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Беляевский сельсовет» на 2018-2022 год
 (далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Беляевский сельсовет» на 2018-2022 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Беляевский сельсовет

	Цель муниципальной программы
	- повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования;
- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан.

	Задачи муниципальной программы
	Задачи:
· организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования;
· организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;
· повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования поселения, а также дворовых территорий многоквартирных домов.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	количество благоустроенных дворовых территорий: 23 шт.;
доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, 69,7%;

количество благоустроенных общественных территорий, 0 ед.;
доля благоустроенных общественных территорий от общегоколичества общественных территорий, 0%;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2022 год,

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем ресурсного обеспечение муниципальной программы составляет 17821,925 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
за счет средств бюджета муниципального образования 891,096 тыс. рублей;
за счет средств, планируемых к привлечению из бюджета Оренбургской области 4232,707 тыс. рублей;
за счет средств, планируемых к привлечению из федерального бюджета 12698,122 тыс.рублей;
за счет внебюджетных источников 0 тыс. рублей.
Объемы бюджетных ассигнований, указанные в муниципальной программе корректируются при формировании и исполнении бюджета муниципального образования Беляевского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	повышение общего уровня благоустройства территории  муниципального образования;
обеспечение комплексного благоустройства дворовых территории;
улучшение эстетического состояния общественных территорий;
повышение уровня комфортности жизни населения

Основные характеристики реализации Программы

Основными проблемами в области благоустройства дворовых и общественных территорий является:
· изношенность асфальтового покрытия внутридворовых проездов;
· недостаточное количество малых архитектурных форм;
· неудовлетворительное состояние детских игровых площадок;
· недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных территорий;
· неудовлетворительное состояние общественных территорий.
Существующее положение обусловлено рядом факторов:введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.
До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Беляевский сельсовет на 2018-2022 годы»(далее – муниципальная программа), которой предусматривается целенаправленная работа исходя из:
минимального перечня работ:
· ремонт дворовых проездов, тротуаров;
· установка скамеек, урн для мусора;
· обеспечение освещения дворовых территорий;
· благоустройство сквера по ул. Советская с. Беляевка.
дополнительного перечня работ:
· оборудование детских площадок;
· оборудование спортивных площадок;
· озеленение территории.
На территории с. Беляевка Беляевского сельсовета расположено 33 многоквартирных дома, в которых проживает 1837 жителей, дворовые территории которых не обустроены либо частично обустроены. Проезды всех дворовых территорий требуют ремонта, недостаточная освещенность, в большинстве дворовых территорий отсутствуют места для проведения досуга разными группами населения:

	№ п/п
	Адрес
	Площадь дома
	Количество жителей
	Краткая характеристика
(полная освещенность, оборудованность местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортплощадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными формами

	1
	Ленинская 1А
	204,1
	21
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1, детская площадка: 1.

	2
	Ленинская 1Б
	747,8
	55
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1, детская площадка: 1.

	3
	Ленинская 1В
	386,2
	33
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1, детская площадка: 1.

	4
	Ленинская 1Г
	215,1
	20
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1, детская площадка: 1.

	5
	Комсомольская 20
	359,2
	13
	Покрытие: ПГС. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 2.

	6
	Комсомольская 35
	359,5
	9
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки:2.

	7
	Бр. Стародубцевых 20
	222,6
	20
	Покрытие: ПГС. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1.

	8
	Банковская, 10
	530
	15
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 2.

	9
	Банковская, 10а
	494,2
	23
	Покрытие: ПГС. Освещение возле подъезда.

	10
	Банковская, 10б
	363,6
	12
	Покрытие: ПГС. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 1.

	11
	Банковская, 34
	710
	32
	Проезд 12*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1.

	12
	Банковская, 36
	1232,1
	46
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 2.

	13
	Банковская, 37
	217
	17
	Проезд 6*15м., асфальтирован. Освещение возле подъезда.

	14
	Банковская, 38
	710,2
	33
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки.

	15
	Банковская, 39
	472,2
	24
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда.

	16
	Банковская, 40
	713,4
	23
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение  у подъезда. Имеются лавочки.

	17
	Банковская, 41
	365
	9
	Проезд 6*15м, асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 1.

	18
	Банковская, 41а
	364,2
	15
	Освещение возле подъезда. Имеются лавочки.

	19
	Банковская, 43
	740,7
	24
	Проезд 6*30м, асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 1.

	20
	Банковская, 45
	466,4
	29
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда.

	21
	Банковская, 47
	457,5
	37
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 1.

	22
	Банковская, 8
	554,2
	17
	Покрытие: ПГС. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1.

	23
	Молодежная, 1
	323,2
	30
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки:1.

	24
	Молодежная, 3
	335,4
	28
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 1.

	25
	Строителей, 1
	300,1
	25
	Проезд 12*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда.

	26
	Южная, 39
	1249,2
	45
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 4.

	27
	Южная, 41
	1209,2
	46
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение у подъезда. Имеются лавочки: 4.

	28
	Южная, 47
	464,5
	35
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 1.

	29
	Южная, 49
	481,6
	34
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 2.

	30
	Школьная, 55
	366,1
	15
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеются лавочки: 4.

	31
	Полевая/Торговая, 24б/80а
	745,8
	7
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеется детская площадка.

	32
	Торговая, 80б
	736,5
	3
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеется детская площадка.

	33
	Полевая, 24в
	709,2
	5
	Проезд 6*30м., асфальтирован. Освещение возле подъезда. Имеется детская площадка.

В данный период времени на территории муниципального образования начаты работы по благоустройству сквера по ул. Советская, с. Беляевка. Разработан проект благоустройства и локальный сметный расчет на 17821,925 тыс. руб.
Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

Цели и задачи Программы

Программа разработана для достижения следующих целей:
· повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования;
· создание комфортных и безопасных условий проживания граждан.
Основными задачами Программы являются:
· повышение доли отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения;
Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:
· повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);
· запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит  создать современную комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное пространство».

Обоснование выделения приоритетных направлений
Состав приоритетных направлений муниципальной программы определен на основе перечня актуальных проблем в сфере реализации муниципальной программы и в соответствии с поставленными целями и задачами.
Важными элементами механизма реализации муниципальной программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка показателей (индикаторов) муниципальной программы. В связи с этим ход реализации муниципальной программы, достижение цели и решение задач ежегодно оцениваются через систему показателей на основе результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» разработан минимальный и дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
В состав минимального перечня работ  по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входят следующие виды работ:
· срезка асфальтобетонного покрытия;
· ремонт дворовых территорий;
· замена бортовых камней;
· проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий с учетом обеспечения необходимой доступности для инвалидов и других маломобильных групп;
· установка скамеек;
· установка урн.
Дополнительный перечень работ  по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя:
· обустройство детских игровых площадок;
· обустройство уличных спортивных комплексов.
В состав работ по благоустройству общественных территорий входит благоустройство сквера по ул. Советской с. Беляевка, в соответствии с разработанными проектом и локальным сметным расчетом.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение программы составляет 17821,925 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
· за счет средств бюджета муниципального образования – 891,096 тыс. рублей;
· за счет средств, планируемых к привлечению из бюджета Оренбургской области – 4232,707 тыс. рублей;
· за счет средств, планируемых к привлечению из федерального бюджета 12698,122 тыс.рублей;
· за счет внебюджетных источников 0 тыс. рублей.
Объемы бюджетных ассигнований, указанные в муниципальной программе корректируются при формировании и исполнении бюджета муниципального образования.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Беляевский сельсовет и прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств всех источников финансирования приведено в приложении № 1 к муниципальной программе.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые показатели (индикаторы) по направлениям, отражающим выполнение основных мероприятий муниципальной программы.
Повышение уровня благоустройства территории  муниципального образования - цель муниципальной программы. Для достижения заявленной цели планируется реализовать следующие задачи:
· повышение уровня благоустройства дворовых  и общественных территорий;
· модернизация (реконструкция) уличного освещения;
· ремонт и техническое обслуживание дорожной сетимуниципального образования.
Для реализации задач планируется:
· благоустроить дворовые и общественные территории;
· произвести реконструкцию и ремонт систем уличного освещения.
· произвести ремонт дорожной сети муниципального образования.
Ожидаемый эффект:
· повышение общего уровня благоустройства территории  муниципального образования;
· обеспечение комплексного благоустройства дворовых территории;
· улучшение эстетического состояния общественных территории;
· повышение уровня комфортности жизни населения.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Формирование комфортной городской среды
 на территории муниципального образования Беляевский сельсовет»
 на 2018-2022  годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования и прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
мероприятий,
участники
программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2018-2022

Всего за период реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	Администрация муниципального образования Беляевский сельсовет
	всего

	бюджет МО
	891,096 тыс. руб.

	средства, планируемые к привлечению из бюджета Оренбургской области
	4232,707 тыс. руб.

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета
	12698, 122 тыс. руб.

	внебюджетные источники
	0 тыс. руб.